(9) Hic refertur sane supradictum antiquorum effatum: *Nosce te ipsum: uti Cicero: cum enim dicitur nosce te, id dicitur, nosce animum tuum, id est, ipsius capacitatem. Tusc. Quest. l. i.*

ipsius munera, ac functiones adimplere valeat. Hinc colligi potest, hanc rationem vitæ tali modo adoptatam, delectamque nihil aliud esse, quam voluntatem Dei de certo vitæ genere ab homine exercendo, per dotes animi, ac corporis ei concessas, declaratam. Et hæc specialis spiritus cultura vocatur.

V. Officia autem, quæ voluntatem concernunt, in ipsiusmet perfectionis acquisitione, ac cura consistunt. Voluntas circa bonum, ac malum verum, ac apparens esse potest (10). Ideo voluntas, quæ bonum, & malum reale ab apparente (11) discernere, eumque sequi pollet, perfecta evadet. Hinc venit, quod officii nostri est, non adquiescere in qualicumque boni, malive cognitione, sed dare operam, ut ea viva sit, & efficax, & prælucente intellectu clare perspecta: utpote etiam non bonum qualecumque appetere sed ex pluribus bonis præstantius, magisque necessarium summumque semper præferendo omnibus aliis, immo ne malum quidem aversari, quod nos majoris boni participes reddere queat.

Et cum rectas functiones intellectus, scilicet perspicientiam veri, & ordinatas imotiones voluntatis circa boni consecutionem, affectus pravi impedian (12), & error, & ignorantia: ideo modo diligentiori mens ab errore, & voluntas ab affectibus antedictis sunt præcavendæ. Aliter perfectionem mentis, & voluntatis assequi, impossibile fuerit.

In errorem ignorantia, inscientiaque rei, de qua agitur, conducit. Adeoque instruere mentem tali modo oportet, ut ignorantia propellatur, ac scientiam juxta conditionem, ac ingenii acumen ipsa adipiscatur. Cæterum nunquam determinanda est mens, nisi ad normam perceptæ, ac lumi-

no-

(10) Vide Cap. I. §. I.

(11) Hoc sane officium proprium est iudicii, quod sæpe tamen cum voluntate confunditur. Vide meum Pufend. l. I. c. 3. §. 2. n. 3.

(12) Quintil. *Magni affectus jura non spectant. Declam.* 296.

nosæ veritatis, vel saltem probabilioris sententiæ, & magis veritati consonæ.

Insuper voluntas à cupiditatibus, pravisque affectionibus erit præcavenda, nimirum à luxuria, ab intemperantia, ab ingluvie, ab ira, avaritia, elatione, invidentia, hominumque inimicitia, & odio, aliisque similibus vitiosis incitamentis, quæ omnia voluntatem, mentemque stemperant, atque pervertunt, ita ut non amplius verum bonum ab apparente, proficuum à noxio distinguere valeat. A quorum sane vitiorum devitatione, omnium virtutum sequela animo nostro provenit, ac nascitur (13).

VI. Quod tandem spectat ad corporis perfectionem: cum hæc consistat in eo, ut omnes ejus partes sanitate fruatur, atque ad motus necessarios, & respectivos exequentes sint aptæ: sanitatem ergo earum partium omni attentione possibili tueri oportebit; adeo ut nec per cibum, aut potum, nec per inertiam eas torpere, nec per libidines corrumpere patiamur, multoque magis membrorum mutilationem, evitationem, ac corporis destructionem à nobis amovere teneamur (14). E contra quisque constitutionem, valetudinem, vires, agilitatem augere suam omni modo debet (15). Verum hic quoque unumquemque status, & conditionis suæ rationem habere decet (16). Aliud enim robur, ac dexteritatem requirimus in pugile, quam in fabro, alia omnia in fabro, quam in viro docto. Ex quo arguitur, exercitationes quoque corporis non in omnes easdem cadere; ideo prudentia hic opus esse, ut & finem unusquisque suum ob oculos habeat, & media se digna eligat. Quin & ætas discrimen facit; ac proinde alia erit exercitatio senis, quam juvenis, alius potus, ac cibi

usus

(13) Nimirum temperantia, justitia, modestia, prudentia, magnanimitas, liberalitas, amicitia, omnibusque in actionibus probitas, honestasque ex hoc in vita nostra promanant.

(14) Plin. *Nam hujus fulcris animus sustinetur. l. 1. Epist. 1.*

(15) Juvenal. *Unde mens sana in corpore sano sit. Sat. 10. vers. 366.*

(16.) Vide Cic. in Cat. c. 9.

Cap. VI. *de officiis hom. erga seipsum.* 59
usus (17), aliæ operæ, ac labores, aliæ functiones, ac
munia.

VII. Præterea cum vita hominis non possit sustineri,
nisi facultatibus, & divitiis ad victus necessariis paratis;
proinde facile intelligitur, has juxta conditionem uniuscu-
jusque curandas, justeque acquisitas attente conservandas
esse ab hominibus, prudenterque expendendas. Verum ille,
qui obligatus est ad finem, etiam ad media obstringitur.
Et cum has facultates sine laboribus, & industria ab illis,
qui pauperes sunt, non possint acquiri, consequens est,
ut ab his laborandum, ac incumbendum sit diligenter ali-
cui professioni, vel artificio, ut eas consequantur, & vi-
tuperosam paupertatem evitent. Si tamen nullum adsit me-
dium, occasioque paupertatem devitandi, eam ab his æquo
animo ferri oportebit (18).

VIII. Felicitatis pars consistit etiam in bona opinione,
quam alii de nobis habent: ergo omnimodo procurandum
erit, existimationem aliorum consequi, & adipisci, quæ
rævera ab eorum bona opinione de nobis formatur, & con-
stat: atque è contrario vituperationem, & malam famam
evitare præclaris actionibus, omniumque exercitio virtutum.
Et cum famam lædant calumniæ, hæ erunt quantum fieri
potest, præcavendæ (19), & destruendæ verbis, ac factis,
si fuerint in nos injuste prolata, nisi forte illæ tam pu-
tidæ sint, & tam manifesto falsæ, & auctor earum tam
levis, ac futilis sit, ut contemni mereantur. Nam mani-
festæ calumniæ non magis virum bonum turbant, ac ter-
rent, quam sævus canis latratus in auras (20), graculique in-